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Anotace

Tato disertační práce se rámcově zabývá problematikou vibrací a s nimi spojenému vzniku

nežádoucích hlukových účinků. Konkrétně je práce zaměřena na zjišťování modálních

parametrů statorového systému malých asynchronních strojů.

První část práce se stručně zabývá obecnými zdroji vibrací, které se mohou u těchto strojů

objevit. Další části práce jsou zaměřeny nejprve na popis magnetických sil, které vznikají

v asynchronním stroji při sinusovém napájení, a poté je rozebrán stav, kdy je stroj napájen

neharmonickým zdrojem.

Na tuto část navazuje analytický popis vlastních frekvencí jednotlivých částí statorového

systému – magnetického obvodu, vinutí a mechanické kostry stroje. Následuje hlavní část

práce, která je zaměřena na experimentální modální analýzu. Zde jsou prezentovány výsledky

měření a jejich numerické modely.

Dále je ukázán vliv košů vinutí a uložení celého magnetického obvodu s vinutím v kostře

stroje.
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Annotation

This thesis deals with vibrations and their association with adverse noise effects. Specifically,

the work is focused on determining the modal parameters of stator system of small

asynchronous machines.

The first part describes briefly the general sources of vibrations that may occur in these

machines. The other part of the work is focused firstly on the description of magnetic forces

generated in an asynchronous machine with sinusoidal supply, and secondly on the condition

when the machine is powered by inharmonic source.

The next section continues with analytical description of natural frequencies of various parts

of the stator system - the magnetic circuit, winding and mechanical machine frame. The major

part of the thesis is focused on experimental modal analysis. The results of measurements and

their numerical models are presented here.

Then, the influence of winding cages and storage of the entire magnetic circuit with a winding

in the machine frame is shown.
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1 Úvod

V dnešní době se stále zvyšují požadavky na moderní elektrické stroje. Ty jsou stále častěji

provozovány při proměnných otáčkách, a proto se jejich provoz při kritických otáčkách stává

důležitým hlediskem, při kterém dochází ke vzniku a zvyšování nebezpečných vibrací a s tím

souvisejícím hlukem. Tyto hlediska představují pro výrobce stroje komplikace a musí se brát

v úvahu při návrhu elektrického stroje.

Elektrický stroj slouží k přeměně elektrické energie nebo naopak. Magnetické pole ve

vzduchové mezeře vytváří sílu potřebnou pro požadovaný moment stroje. Tato síla se skládá

za radiálních a tangenciálních složek, které silově působí na statorový paket. Důsledkem je

mechanické namáhání statorového jádra a přenos těchto účinků na kostru stroje. Tím dochází

ke vzniku nežádoucích vibrací a mechanického namáhání konstrukce.

1.1 Současný stav řešeného problému, cíle práce

Asynchronní stroje jsou dnes nejběžněji používaným druhem elektrických točivých strojů. V

době, kdy jsou kladeny stále větší požadavky na konstruování lehčích, levnějších a

výkonnějších motorů, se do popředí dostává problematika jejich vibrací. Protože je snaha

vyrábět konstrukční části co nejmenší a nejlehčí, mění se tím i mechanické vlastnosti stroje.

Tím dochází ke vzniku rizika přílišného namáhání částí vibracemi. Největší riziko nastává,

pokud se silové účinky působící na strukturu shodují s tzv. vlastními frekvencemi a vlastními

tvary systému. V takovém případě hrozí, že nastane rezonanční jev a zařízení může být

vystaveno nebezpečně velkým vibracím, čímž může dojít ke snížení životnosti, v krajním

případě i ke zničení stroje. Abychom se vyhnuli takovým režimům stroje, je důležité znát

jejich dynamické vlastnosti. Potom se může zařízení navrhnout tak, aby jeho pracovní režimy

ležely mimo rezonanční frekvence. Ty se dají změřit na již vyrobeném stroji, ale většinou

potřebujeme tyto parametry znát už ve fázi návrhu výrobku. Zde se uplatňují modely, díky

kterým je jde přibližně určovat. To lze samozřejmě pouze u zařízení s jednodušší geometrií

nebo strukturou.

Asynchronní stroj je složen z několika dílčích částí. Nejdůležitější částí z hlediska zdroje

vibrací a hluku je statorový systém, konkrétně magnetický obvod s vinutím. Jeho zkoumáním

se z různých pohledů do dnešní doby zabývalo několik prací. V mnoha z nich je mag. obvod
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považován za homogenní těleso a k modelování jeho vlastností se používá vlastností železa

nebo oceli, např. [23], [24].

V publikaci [17] autoři počítají také s vlastnostmi oceli, ale dále srovnávají frekvence vzorku

složeného z jednotlivých plechů v závislosti na stlačovací síle, která na ně působí. Ukazuje se,

jak se mírně zvětšují frekvence se vzrůstajícím tlakem. K podobným závěrům se dostává

i [25], která se také zabývá zmíněnými silovými účinky.

Některé práce, např. [8], zase zavádějí zjednodušení tím, že považují délku stroje mnohem

delší, než jsou jeho zbývající dva rozměry. Tím se model zjednoduší na 2D řešení.

Detailnějším modelováním magnetického pole a magnetických sil je věnována publikace [5],

kde autor popisuje modelování jha statoru pomocí anizotropních vlastností materiálu

a sleduje, jak se mění během procesu výroby (před VPI impregnací a po ní, …). Také je zde

zkoumán vliv tangenciálních složek mag. sil.

V [6] je opět brán statorový magnetický obvod jako ocelové homogenní těleso, je tu však

diskutována a ukázána závislost tuhosti statorového svazku na tloušťce impregnační vrstvy

v drážce.

1.2 Cíle práce

Protože není k dispozici komplexní model statorového systému, ani není k dispozici

metodika, jak tento systém modelovat, vznikla tato práce. Cíle práce se mohou rozdělit takto:

 popsat chování magnetického pole ve vzduchové mezeře stroje a v návaznosti popsat a

zjistit mechanické parametry modelu statoru,

 tvorba modelu statorového magnetického obvodu z hlediska jeho dynamického

chování,

 tvorba modelu vinutí z hlediska jeho dynamického chování,

 jako hlavní cíl práce je tvorba modelu statorového systému, který se skládá

z magnetického jádra a vinutí. Znalost takového modelu může sloužit k dalším

navazujícím mechanickým výpočtům, hlukové predikci stroje nebo například

termomechanickým výpočtům. Dále se díky modelu mohou zkoumat konstrukční

změny stroje.
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2 Zdroje hluku a vibrací v elektrických strojích

Zdroje vibrací a s nimi spojený hluk v elektrických strojích mohou být obecně rozděleny do

tří základních kategorií: [4]

1) Elektromagnetické zdroje vibrací a hluku související s parazitními jevy způsobené

vyššími časovými a prostorovými harmonickými, excentricitou, magnetickým

sycením a magnetostrikcí jádra statoru složeného z plechů.

2) Mechanické vibrace a hluk způsobené mechanickými zdroji, například ložisky.

3) Aerodynamické vibrace související s prouděním ventilačního vzduchu uvnitř nebo

kolem stroje.

Obr.2.1: Zdroje hluku v elektrickém stroji[4]
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2.1 Elektromagnetické zdroje vibrací a hluku

Nejtypičtější složkou vibrací v asynchronních strojích (obecně ve všech elektrických strojích)

je složka elektromagnetická. Je způsobena silovým působením na aktivní části stroje. Tyto

silové účinky mají různé frekvence a různé prostorové rozložení po obvodu vzduchové

mezery. Charakter sil závisí na řadě různých faktorů, jako je počet pólů, geometrie vzduchové

mezery nebo kombinace statorového a rotorového počtu drážek. [21]

Elektromagnetické vibrace a hluk jsou způsobeny působením elektromagnetického pole ve

vzduchové mezeře. Pokud stator vytváří ve vzduchové mezeře magnetickou indukci:

(2.1)

a rotor vytváří magnetickou indukci

(2.2)

pak je výsledná indukce ve vzduchové mezeře:

(2.3)

kde Bm1 a Bm2 jsou amplitudy statorové a rotorové magnetické indukce

ω1 a ω2 jsou úhlové frekvence statorového a rotorového magnetického pole

ϕ1 a ϕ2 jsou fázové posuvy statorového a rotorového magnetického pole

k, l = 1, 2, 3,…

Indukce vyjádřená rovnicí 2.1 je úměrná magnetickému tlaku s amplitudou Pm = 0,5Bm1Bm2,

úhlovou frekvencí ωr = ω1 ± ω2, řádem r = k ± l a fází ϕr = ϕ1 ± ϕ2. Tento magnetický tlak

působí v radiálním směru na stator a rotor a je příčinou deformace a tím i vibrací.

Vlivem drážkování, rozložení vinutí v drážkách, zkreslení vstupního proudu, rotorové


[…]


mm, hustota 7800 kg/m
3
, oisson. koef 0,35 a modul pružnosti 2,1.10

9
Pa:

m →

n ↓
0 1 2 3 4 5 6 7

1
10205

(9508)

5341

(6426)

3851

(4377)

4121

(4603)

5896

(6632)

8584

(9696)

11880

(13543)

15649

(18113)

2
9981

(10194)

8971

(9243)

7390

(7933)

7192

(7850)

8437

(9359)

10749

(12136)

13798

(15857)

17392

(20375)

3
12110

(11841)

11559

(11599)

10994

(11314)

11050

(11738)

12109

(13269)

14113

(15906)

16874

(19504)

20223

(23943)

Tab. 11: Vlastní frekvence kostry statoru

Obr. 5.43: Závislost frekvencí na vlastních tvarech
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První případ s kostrou silnou 10 mm:

Obr. 5.44: Vlastní tvar při 3029 Hz a 3626 Hz

Obr. 5.45: Vlastní tvar při 7304 Hz a 8047 Hz

Druhý případ: magnetický obvod ve slabší 5mm kostře

Obr. 5.46: Vlastní tvar při 2323 Hz a 3101 Hz
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 Obr. 5.47: Vlastní tvar při 5907 Hz a 7359 Hz

Třetí případ: kostra s chladícími žebry

Obr. 5.48: Vlastní tvar kostry při 2344 Hz a při 3099 Hz

Obr. 5.49: Vlastní tvar kostry při 6268 Hz a při 7249 Hz
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5.8 Vlastní frekvence rotoru

Jedním z dalších směrů zkoumání elektrických strojů, založeném na znalosti dynamických

parametrů statoru, může být vliv rotorových částí stroje na jeho modální vlastnosti. Jako

příklad je uveden vliv rotorového magnetického obvodu na vlastní frekvence rotoru. Je

ukázáno, jak se změní hodnota frekvencí, pokud použijeme vlastnosti oceli pro paket rotoru

nebo pokud je modelován pomocí náhradních parametrů. Vlastní tvary zůstanou stejné, jen se

změní hodnota frekvence cca o 230 Hz.

Obr. 5.50: Tvary kmitu rotoru s ocelovým paketem při 2570Hz a 3507Hz

Obr. 5.50: Tvary kmitu rotoru s náhradními parametry při 2798Hz a 3750Hz
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Závěr a zhodnocení výsledků

Rezonance patří bezesporu k nejnebezpečnějším jevům, které mohou nastat při provozu

asynchronních strojů. Obzvláště v případech, při kterých je stroj provozován při různých

otáčkách je důležité znát oblasti, při kterých může k těmto stavům dojít. To nastává například

u trakčních aplikací, kdy dochází k provozu motoru v celém spektru otáček. Předložená práce

je zaměřena na zjištění takových případů, kdy k rezonanci může dojít.

V první části práce jsou popsány složky magnetického pole, které se skládá z různých

frekvencí a amplitud. Toto pole vyvolává silové vlny, díky kterým vzniká radiální tlak

působící na vnitřní povrch statorového obvodu.

Hlavní část práce se zabývá vyšetřováním parametrů paketu statoru a jeho vinutí. Pokud se

podíváme na výsledky z analytického výpočtu magnetického jádra a numerického modelu,

který je modelován jako ocel, je vidět, že se liší a některé tvary nebyly vůbec nalezeny. Právě

zjištění parametrů tohoto modelu bylo cílem této práce. Srovnáme-li frekvence a vlastní tvary

kmitu naměřené experimentální analýzou a výsledky z modální analýzy samotného

magnetického obvodu pomocí nalazených modálních parametrů, vidíme, že panuje značná

shoda mezi výsledky – rozdíl mezi změřenými a namodelovanými výsledky je nejvíce 4,2 %.

Je vidět, že modul pružnosti v axiálním směru je menší v porovnání s ostatními směry – tím

byl ukázán vliv laminace paketu v axiálním směru.

Dále jsem provedl modální analýzu samotného vinutí, za účelem pozdějšího nalezení

přesnějšího modelu celkového statorového svazku. Opět jsou vidět přesné výsledky mezi

naměřenými a vypočítanými výsledky. Rozdíl výsledků je v řádu procent (2,2 %). Zde jsou

představeny dva způsoby modelování vl. frekvencí. V prvním je vinutí modelováno

z jednotlivých měděných pásků a izolace, ve druhém jako náhradní materiál s náhradními

parametry. Tyto dva modely se jeví jako téměř identické.

Nakonec je opět představen model statorového paketu se založeným vinutím. Z parametrů

modelu je vidět, že díky vinutí dojde k vyztužení celého modelu v axiálním směru. Modul

pružnosti modulu v tomto směru vzrostl, ale stále je menší o 30 % než moduly v ostatních

směrech.

Výsledky obdržené z modelu jsou dostatečně přesné v porovnání s měřením. Lze tedy

konstatovat, že model prezentovaný v této práci je dostatečně přesný a lze jej použít pro

predikci vlastních frekvencí a vlastních tvarů asynchronních strojů.

Dále je tento model možné použít k dalším mechanickým, akustickým nebo teplotním

výpočtům.
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Možné směry dalšího výzkumu

Na modelu statorového jádra s vinutím lze stavět při dalším zkoumání a modelování

dynamických dějů elektrických strojů. V posledních kapitolách práce je ukázán vliv čel

vinutí, založení paketu do kostry. Směr dalšího vývoje modelu je ve zkoumání vlivu těchto

částí a jejich experimentální ověření. Budoucí práce by měla být také zaměřena na vliv štítů a

na tom, jakým způsobem je modelovat. Dalším námětem je měření řady magnetických

obvodů s různou geometrií, protože z dostupné literatury je zřejmé, že vlastní frekvence

daného vlastního kmitu bude stupat s klesajícím poměrem poloměru vrtání magnetického

obvodu a výšky jha.
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