Oponentský posudek disertační práce

Řešitel: Ing. Lukáš Bouzek

Název: Elektromagnetické pole, síly, chvění a hluk v elektrických strojích

Školitel: Doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Ve své disertační práci se Ing. Lukáš Bouzek věnuje problematice elektromagnetických sil vznikajících v elektrických strojích a jejich vlivu na vznik vibrací a hluku. Disertant se zaměřil pouze na asynchronní stroj, což představuje určité zúžení zadaného tématu. Na začátku práce jsou popsány a analyzovány zdroje hluku a vibrací v elektrických strojích při různých typech napájení. Dále se práce věnuje zejména modální analýze jednotlivých částí elektrického stroje. V práci jsou obsaženy výsledky numerických výpočtů i experimentálních měření.

Zvolené téma disertační práce je aktuální a důležité zejména pro posouzení vlivu elektrických strojů na životní prostředí a také z hlediska jejich spolehlivosti a životnosti. Problematice vibrací a akustického hluku u elektrických strojů je dlouhodobě věnována značná pozornost na řadě světových univerzit a výzkumných institucí. Jedná se o komplexní a interdisciplinární problematiku. Zejména analytické a numerické modelování vibrací elektrických strojů, kterému je věnována hlavní část posuzované práce, je značně náročná úloha.

Vytčené cíle disertační práce uvedené v kapitole 1.2 byly splněny. Disertant zvolil pro řešení dané problematiky vhodné teoretické i experimentální metody. V disertační práci jsou dostatečně podrobně popsány postupy řešení a porovnány výsledky analytických výpočtů, numerického modelování a experimentálního měření.

Hlavním výsledkem disertační práce byla analýza konkrétního asynchronního stroje, určení jeho mechanických vlastností a vlastních mechanických kmitočtů. Výpočetně získané výsledky jsou porovnávány s výsledky experimentálních testů. V práci je podrobně a logicky popsána metodika určení potřebných vlastností a parametrů. Toto lze považovat za hlavní přínos práce. V práci jsou většinou použity standardní metody a práce tyto metody dále příliš nerozvíjí.

Práce je celkově vypracována na poměrně dobré odborné úrovni a svědčí o předpokladech disertanta k samostatné tvůrčí práci. V některých částech je však příliš velká pozornost věnována podrobnému popisu obecně známých principů a postupů. Jedná se například o kapitoly 5.1 a 5.2, kde jsou popisovány systémy s jedním a n stupni volnosti stylem vysokoškolských skript. V některých případech jsou uváděny rovnice bez odvození a bez uvedení zdroje (např. v kapitole 4). Není tedy zřejmé, zda byly odvozeny disertantem, nebo převzaty z literatury. V názvu práce je zmíněn také hluk. Mimo popis zdrojů hluku v kapitole 2 však není tento jev dále blíže analyzován.

Disertační práce je členěna do částí, které na sebe logicky navazují. Popis principů a použitých metod je ilustrován řadou vhodně zvolených obrázků. Formální úprava disertační práce je na dobré úrovni. Po jazykové stránce obsahuje text některé drobné chyby a jsou v něm někdy použity hovorové výrazy a formulace. Literatura není v sekci "Použitá literatura" uvedena v pořadí, v jakém je v textu citována. V uvedených matematických výrazech se vyskytují drobné chyby nebo nevhodné formální úpravy rovnic (např. poslední výraz v rovnicích 3.1.1 je chybný; v rovnici 3.1.9 by měl být použit operátor aproximace místo rovnosti). U některých symbolů není správně formátován index

(např. na str. 27 'm1' nebo na str. 28 v Tab. 1 'fsw'), střídavě je pro stejnou veličinu používáno velkého a malého písmene (str. 28 v Tab. 1 'R' a 'r') nebo je stejný symbol vysvětlován různými způsoby (n_m [ot/s] za rovnicí 2.4 na str. 17 je chybně označován jako obvodová rychlost ventilátoru a později za rovnicí 2.5 jako rychlost ventilátoru). V obr. 3.4 na str. 32 jsou použity nestandardní zkratky pro fyzikální jednotky – Amp/Meter. Na str. 35 je u obr. 3.10 chybný popis. V textu chybí popis řady uvedených obrázků (obr. 5.35 – 5.38, 5.44 – 5.49, str. 66 až 74). Číslo obrázku 5.50 na str. 75 je použito dvakrát pro různý obrázek.

Disertant publikoval dílčí výsledky formou příspěvků na odborných konferencích a workshopech. V seznamu literatury disertanta není uveden žádný článek v odborném recenzovaném časopise. Publikační aktivita disertanta je z tohoto hlediska poměrně slabá.

Posuzovanou disertační práci **doporučuji k obhajobě**.

Otázky k obhajobě:

1. Byly výsledky numerického výpočtu radiální síly ve vzduchové mezeře uvedené v kap. 3.3 využity pro výpočet mechanických vibrací elektrického stroje?
2. V práci jsou uvedeny výsledky pro jeden konkrétní elektrický stroj. Byla provedena analýza i jiných strojů, např. s jiným jmenovitým výkonem, jiným počtem pólů a drážek, apod.?
3. Byla věnována pozornost i jiným typům elektrických strojů, např. synchronním strojům s permanentními magnety, nebo spínaným reluktančním strojům?
4. Jak lze vytvořený model elektrického stroje využít pro predikci hluku zmíněnou v cílech disertační práce?

V Praze, dne 4. 3. 2015

Ing. Miroslav Chomát, CSc.

Posudek disertační práce

<i>Autor práce:</i> Ing. Lukáš Bouzek Fakulta elektrotechnická, Západočeská univerzita v Plzni
<i>Název práce:</i> Elektromagnetické pole, síly, chvění a hluk v elektrických strojích
<i>Rozsah práce:</i> 81 stran
<i>Oponent:</i> prof. Ing. Jan Leuchter, Ph.D. Fakulta vojenských technologií, Univerzita obrany v Brně

Rekapitulace cílů práce

Posuzovaná disertační práce je věnována problematice vibrací u elektrických asynchronních strojů. Zaměřuje se na elektromagnetický popis, vibrace a na vliv neharmonického napájení asynchronního motoru. Autor se zde zaměřil na úlohy numerického modelování magnetického obvodu, vinutí a mechanické kostry stroje.

Disertační práce Ing. Lukáše Bouzka zahrnuje zejména popis zdrojů vibrací a hluku u elektrického stroje. Obsahuje části analýzy vlastností indukčního stroje napájeného harmonickým napětím a popisu magnetického pole asynchronního motoru. Jsou zde uvedeny vlivy neharmonického napájení a oblast modelování asynchronního stroje včetně analytického rozboru vlastností statorového systému z pohledu vlastních frekvencí. Práce je aktuální a prokazuje znalosti autora v oblasti elektrických strojů. Konkrétními cíli disertační práce bylo popsat chování magnetického pole ve vzduchové mezeře stroje a identifikovat parametry modelu; tvorba dynamického modelu statorového magnetického obvodu; realizace modelu vinutí stroje, atd. Autor v práci uvedl zajímavá řešení a popsal možnosti modelování elektrických strojů.

Charakteristika práce a její výsledky

Práce je členěna do šesti kapitol, přičemž kapitola 1 je úvod do problematiky, popis současného stavu a dále jsou uvedeny cíle disertace. Autor zde odkazuje minimálně na současnou literaturu a uvedený popis bohužel je uveden velmi krátce na dvou stranách včetně cílů disertace. Cíle disertační práce jsou vhodně zvoleny, nicméně myslím, že tato část měla být obsáhlejší a detailněji mělo být popsáno čeho chce autor dosáhnout.

V kapitole 2 autor uvádí již detailní popis jednotlivých možných zdrojů hluku a vibrací v elektrických strojích včetně analytického popisu. V kapitole 3 uvádí popis radiální síly u indukčního stroje s harmonickým napětím. Je zde uvedena problematika deformace magnetického jádra způsobená rozložením radiálních sil. Zde je velmi pěkně a názorně uveden výsledek modelování deformace magnetického jádra na obr. 3.1. Dále je v kapitole 3 detailně analyzován vliv neharmonického napájení, které způsobuje další vibrace a s nimi spojený i hluk. Je zde uveden vliv usměrňovače, který bohužel je na straně 32 popsán na dvou řádcích a jednou rovnicí. Dále je uveden model asynchronního stroje a rozložení magnetické indukce různých asynchronních strojů.

V kapitole 4 je popsán analytický rozbor vlastností statorového systému, kde je zřejmé, že popis je velmi obtížný a autor se dopustil několika zjednodušení, které pravděpodobně nezaručují přesnost výsledků. Nicméně popis je na velmi dobré úrovni, kde zajímavým výsledkem je obr. 4.4 charakterizující příklady tvarů kmitů. V páté kapitole je uvedena experimentální modální analýza, která zahrnuje cenné výsledky řešení magnetického obvodu. Dále jsou zde uvedeny výsledky numerického modelování vinutí. Autor navazuje na řešení problematiky jádra s vinutím, kde se zabývá například modelováním vlastních tvarů vinutí pro různé frekvence. Správně uvažuje vliv čel vinutí a podobně. Pravděpodobně stěžejní výsledky řešení disertační práce jsou uvedeny v kapitole 5.7 a část 5.8. Zde bohužel musím konstatovat, že tato část by zasloužila větší a detailnější rozbor. Podobně lze charakterizovat závěr disertační práce, který autor shrnul na 1 stranu a možné směry dalšího výzkumu do 8 řádků.

Formální úprava disertční práce

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni a práce je zpracována pečlivě, jazyková i grafická úroveň je velmi dobrá. Řešená problematika je podána srozumitelně, nicméně disertační práci by prospělo uvedení detailnějších analýz výsledků včetně experimentálního ověření. Bohužel jsou až příliš stručně popsány prakticky dosažené výsledky vlastní práce autora.

Za klad práce považuji jasnou formulaci řešené problematiky. Autorův seznam použité literatury je poměrně obsáhlý, což dokumentuje, že se uvedenou problematikou zabývá systematicky řadu let. Z publikací autora, které souvisí s obsahem práce, vyplývá, že se jedná o perspektivního pracovníka. Předložená práce tvoří dobrý základ pro další pokračování řešení problematiky elektrických strojů ve vědecko-výzkumné činnosti autora na ZČU v Plzni.

Závěr:

- Téma disertační práce je zcela jistě aktuální.
- Disertační práce splnila stanovený cíl.
- Po stránce formální je zvolená přehledná forma.
- Celá problematika je zpracovávána v logické posloupnosti.

Rád konstatuji, že disertační práce Ing. Lukáše Bouzka splňuje podmínky stanovené č. 111/1998 Sb. a práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě doporučuji aby se uchazeč vyjádřil k následujícím doplňujícím otázkám:

1. Detailněji vysvětlíte porovnání analytického a numerického výpočtu ze strany 54. Zkuste definovat nejistotu obou řešení.
2. Jak se projevuje vliv „overmodulace“ měniče, který napájí asynchronní motor, na vibrace motoru?
3. Jak byste specifikoval přínos Vaší disertační práce pro pedagogickou praxi?

V Brně dne 12. 2. 2015

prof. Ing. Jan Leuchter, Ph.D.
Univerzita obrany, FVT
Kounicova 64
662 10 Brno

Oponentský posudok na dizertačnú prácu

Doktorand: Ing. Lukáš BOUZEK
Študijný program: Elektrotechnika a informatika
Odbor: Elektrotechnika
Téma dizertačnej práce: Elektromagnetické pole, sily, chvění a hluk v elektrických strojích
Školiteľ: doc. Ing. Bohumil SKALA, PhD.

Zhodnotenie významu dizertačnej práce pre odbor a aktuálnosť témy

Predložená dizertačná práca sa zaoberá detailnou analýzou a zisťovaním modálnych parametrov satorových systémov malých asynchrónnych strojov. Daná práca je interdisciplinárna, pretože sa venuje elektrickému stroju z hľadiska jeho mechanického správania sa, čo je v súčasnosti aktuálne. V práci sú opísané magnetické sily pri harmonickom a neharmonickom napájaní. Autor uvádza analytický model, pomocou ktorého je možné vyšetrovať vlastné frekvencie jednotlivých častí daného systému. Dôležitým bodom práce, ktorý tvorí súčasne aj prínos pre daný vedný odbor je experimentálna modálna analýza. Dosiahnuté výsledky boli získané jednak analytickým výpočtom, 3D FEM analýzou a niektoré výpočty sú podložené aj experimentmi. Práca je komplexná a podáva veľmi dobrý prehľad o možnostiach ďalšieho využitia tohto modelu. Práca má význam pre odbor o čom svedčia aj autorove publikácie.

Vyjadrenie k postupu riešenia problému, k použitým metódam, k splneniu stanoveného cieľa

Použité postupy riešenia danej problematiky, ktoré sú použité v dizertačnej práci sú správne a vhodne zvolené. Využívajú potenciál výpočtovej techniky na riešenie matematických a numerických metód, ktoré sú použité na riešenie v simulačných modeloch. Doktorand preukázal veľmi dobrú zručnosť v použití a aplikovaní týchto metód.

Cieľom dizertačnej práce bolo vytvoriť a verifikovať komplexný model statora pre malé asynchrónne stroje z hľadiska mechanického namáhania, vibrácií a možného hluku. Môžem skonštatovať, že tieto ciele boli splnené.

Stanovisko k výsledkom dizertačnej práce a pôvodného konkrétneho prínosu doktoranda

Výsledky, ktoré boli dosiahnuté v tejto dizertačnej práci potvrdzujú správnosť riešenia daného problému. Veľmi dobrá zhoda výsledkov získaných z analytického výpočtu na základe odvodených diferenciálnych rovníc, ktoré opisujú satorový zväzok z hľadiska pružného systému. Model je vylepšovaný získanými parametrami z experimentálnej verifikácie. Z výsledkov a ich porovnaním s inými metódami dokazujú správnosť a vedeckú erudovanosť doktoranda. Vedecké a praktické prínosy sú zhrnuté v samostatnej kapitole v závere práce a po jej prečítaní môžem s nimi súhlasiť. Práca je využiteľná jednak z praktického hľadiska a jednak je možné ďalej pokračovať a nadviazať na niektorú kapitolu v ďalšej vedeckej práci.

Systematickosť, prehľadnosť, formálna a jazyková úroveň dizertačnej práce

Práca je vypracovaná na výbornej úrovni s takmer žiadnymi preklepmi a gramatickými chybami, čo je v súčasnosti zriedkavé. Obrázky sú jasné a majú dobrú vypovedaciu hodnotu. Grafy aj tabuľky sú na výbornej úrovni a majú svoju vypovedaciu hodnotu.

Vyjadrenie k publikáciám doktoranda

Predkladaná dizertačná práca obsahuje celkovo 10 prác, kde je doktorand autor alebo spoluautor. Predpokladám podľa názvov prác, že sú publikované v českom a aj anglickom jazyku. Za najvýznamnejšie publikácie možno považovať 8 a 10, ktoré sú v medzinárodnej databáze.

Pripomienky a komentáre k dizertačnej práci

Formálne pripomienky k práci:

- Niektoré parametre a veličiny neboli vysvetlené ani v texte ani v zozname
- Názov Poissonovej konštanty by mal byť s veľkým „P“
- Niektoré obrázky sú slabšie čitateľné, napr. Obr.5.22
- Str. 13, je neobvyklé začínať citáciami 23, 24
- Niekedy použitý iný font na písanie vzorcov a veličín
- Str. 34 zlý názov obr. 3.7 a 3.10

K predloženej dizertačnej práci mám nasledovné pripomienky resp. otázky:

1. Pri obhajobe prosím opísať, čo znamená komplexný statorový systém.
2. Čo reprezentujú veličiny n a n'' ?
3. Ktorému motoru odpovedá B-H charakteristika na obr.3.4?
4. V anotácii je uvedené, že práca je zameraná na zisťovanie modálnych parametrov statorového systému malých asynchrónnych strojov. V kapitole 3.3 sú ukázané dva príklady asynchrónnych strojov: 250 kW a 84 kW. Prosím o vysvetlenie, čo sa považuje za malý asynchrónny stroj.
5. Na str. 37, na základe čoho alebo odkiaľ sú odvodené rovnice?
6. Str. 43, Sú rovnice (5.2) a (5.4) správne? Keď podelíme celú rovnicu m , tak v prvom člene to m nezostane.
7. Odpovedajú motory použité na experimentálne analýzy tým istým, ktoré sú uvedené na str.32?

Na základe vyššie uvedeného posudku **odporúčam** dizertačnú prácu Ing. Lukáša Bouzeka k obhajobe a po jej úspešnom vykonaní udeliť akademický titul PhD. v odbore Elektrotechnika.

V Žiline 4.3.2015